
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.952.230/0001-67CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   18/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

32/2024

28/03/2024

Página: 1 / 8

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/04/2024
Pregão eletrônico
18/2024 - PE
32/2024

Registro de Preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para as
secretarias do Município de Braço do Trombudo/SC

Lote: 1
Participante: GC DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Arroz branco,. Tipo 1, polido, classe longo fino, embalagem

contendo 1kg. - Com identificação do produto, marca do fabricante,
prazo de validade e peso líquido. Isento de mofo, odores estranhos
e substancias nocivas. O produto não deve apresentar grãos
disformes (grão queimado, pedras, cascas e carunchos) Prazo
mínimo de validade de 6 meses.

440,000 UND 5,34 2.349,60

2 Achocolatado em pó. Sem lactose, a base de cacau em pó. Lata de
400 gramas, - não amassadas, sem ferrugem, com identificação do
produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante,
data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar
da data de entrega.

469,000 UND 10,70 5.018,30

3 Bicarbonato de sódio: pó branco, de primeira qualidade, isenta de
materiais estranhos e sujidades. - Embalagem em polietileno,
resistente e transparente. A embalagem deve contem 100gr do
produto, informação nutricional data de fabricação e validade,
número do lote e peso. O produto deve estar em perfeito estado de
conservação, sem umidade, e sem qualquer alteração de aroma,
coloração e características sensoriais.

650,000 UND 1,77 1.150,50

4 Açúcar refinado especial, fabricado de cana de açúcar livre de
fermentação, - isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos
animal e vegetal.  Pacote de 5 kg, com identificação do produto,
rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade. E que não contém glúten. Validade mínima
de 6 meses a contar da data de entrega.

1.297,0 UND 20,99 27.224,03

5 Açúcar de baunilha de 40gr. Validade mínima no ato da entrega de
3 meses. - //

400,000 UND 3,67 1.468,00

6 Arroz parbolizado, pacote de 5 kg, com identificação do produto,
rótulo com ingredientes, - valor nutricional, peso, fabricante, data
de fabricação e validade. De procedência nacional e de safra
corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substancia
nocivas. O produto não deve apresentar grãos disformes (grão
queimado, pedras, cascas e carunchos). Validade mínima de 6
meses a contar da data de entrega.

1.300,0 UND 31,02 40.326,00

7 Biscoito salgado, água e sal, tipo craker, com consistência crocante,
sem gordura trans, pacotes com 400 gramas - prazo de validade de
no mínimo 12 meses, com data de fabricação não superior a 30
dias. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações:

1.390,0 UND 4,80 6.672,00



Página: 2 / 8

nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e
informações nutricionais.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 Bolacha Maria, pacotes com 400 gramas com identificação do

produto, - com consistência crocante, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade de no
mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.

935,000 UND 7,03 6.573,05

9 Bolacha de leite, pacote com 400 gramas com identificação do
produto, - com consistência crocante, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade de no
mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.

920,000 UND 4,85 4.462,00

10 Biscoito tipo cream cracker integral, salgado, tipo água e sal. Sem
gordura trans. Pacotes com 3 embalagem, - embalagem de
polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas.
Validade mínima de 8 meses após a data de fabricação.

910,000 UND 6,59 5.996,90

11 Cereal infantil, pacote de 200 gramas, sabores variados, -
embalagem com identificação do produto, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade de no
mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.

400,000 UND 11,00 4.400,00

12 Café solúvel granulado, embalagem de vidro com identificação do
produto, valor nutricional, - peso, fabricante, data de fabricação e
validade mínima de 12 meses e data de embalamento no máximo
30 dias. Embalagem de 200 gramas.

628,000 UND 18,20 11.429,60

13 Café torrado e moído, caixa com 500 gramas, tradicional, com selo
de pureza ABIC, - embalado a vácuo, com identificação do produto,
valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade
mínima de 12 meses e data de embalamento no máximo 30 dias.

1.793,0 UND 14,81 26.554,33

14 Aveia em flocos finos, isentos de mofo, - livre de parasitas e
substâncias nocivas, acondicionadas em embalagens de 200gr,
atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Odor característico. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número do lote, data de
validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar
validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. 170g

800,000 UND 5,57 4.456,00

15 Farinha de trigo integral, fina, de primeira qualidade, enriquecida
com ferro e ácido fólico, com no mínimo 6gr de fibra alimentar em
50gr - do produto seco. Embalagem primária de 1Kg, com registro
no ministério da agricultura. Possuir coloração marrom clara, com
aspecto e odor característico, embalagem resistente, integra, sem
furos ou características distintas. Pó fino e de fácil escoamento, não
devendo estar empedrado e deve ser isento de sujidades. O
produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da
data de entrega.

500,000 UND 5,92 2.960,00

16 Farinha Láctea enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo.
Deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de
sujidades - e substâncias nocivas. Embalagem: potes de
polipropileno, atóxicas, bem vedados, de 400gr cada, prazo de
validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.

500,000 UND 14,03 7.015,00

17 Canela em pó, peso liquido 30 gramas. Validade mínima no ato da
entrega de 3 meses. - --

550,000 UND 5,03 2.766,50

18 FLOCOS de milho sem açúcar, pacote contendo 200 gramas,
contendo no pacote informações nutricionais e data de validade.
Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega. -
**

1.000,0 UND 12,34 12.340,00

19 Farinha de trigo especial branca, enriquecida com ferro e ácido
fólico (vitamina B9), - rendimento satisfatório, não deverá
apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, unidade e
resíduos ou impurezas. Embalagem de 5 kg, com identificação do
produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e
validade mínima 12 meses e data de embalamento no máximo 30
dias.

950,000 UND 22,18 21.071,00

20 Farinha de mandioca branca, especial, tipo 1, fina. - O produto
deverá estar bem solto e seco no pacote, com cor e odor
característicos, não deve haver manchas de cor preta, azulada ou
esverdeada. Embalagem de 1 kg, com identificação do produto,
valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade
mínima 12 meses e data de embalamento no máximo  30 dias.

650,000 UND 6,98 4.537,00

21 Fermento biológico instantâneo seco, instantâneo para pão, 550,000 UND 16,63 9.146,50



Página: 3 / 8

embalado a vácuo, tipo saft instant ou similar.  Pacote com 500gr,
validade de no mínimo 45 dias e data de embalamento não superior
a 15 dias. - **

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Açúcar Demerara, embalagem de 1kg, de origem vegetal,

constituído fundamentalmente por sacarose - de cana de açúcar,
resultante da purgação do açúcar mascavo, com aspecto sólido,
granulado, de cor amarela, odor e sabor próprio do produto, com
ausência de insetos, livre de fermentação, isento de matéria
terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, em
embalagem primária plástica, resistente, que garanta a integridade
do produto até o consumo. Validade mínima de 10 meses a contar
da data de entrega.

555,000 UND 6,20 3.441,00

23 Fermento de bolo em pó químico, aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio. Pote plástico de 250 gr, validade de no mínimo 12 meses e
com data de embalamento não superior a 30 dias. - **

700,000 UND 7,89 5.523,00

24 Fubá de milho pré-cozido. Embalagem de 500 gr, com aspecto, cor,
cheiro e sabor próprio. Identificação do produto, data de fabricação
e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data de
entrega e com data de embalamento não superior a 30 dias. - **

1.600,0 UND 3,95 6.320,00

25 Folha de louro, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, pacote de
05 gr. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses. - **

700,000 UND 2,62 1.834,00

26 Lentilha, embalada em pacotes de 500 gr, com aspecto, cor, cheiro
e sabor próprio. Validade mínima 6 meses e com data de
embalamento não superior a 30 dias. - **

350,000 UND 7,56 2.646,00

27 Massa tipo cabelo de anjo, pacote de 500gr, com identificação do
produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e
validade mínima 12 meses e data de embalamento no máximo 30
dias. - **

1.300,0 UND 6,02 7.826,00

28 Macarrão com ovos tipo letrinhas, pacote de 500gr com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalamento
no máximo 30 dias - **

800,000 UND 5,53 4.424,00

29 Massa espaguete furadinho com ovos. Embalagem de 500gr, com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalamento no
máximo 30 dias. - **

1.300,0 UND 4,64 6.032,00

30 Massa tipo parafuso com ovos. Embalagem de 500 gr, com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalamento no
máximo 30 dias. - **

1.300,0 UND 4,41 5.733,00

31 Massa tipo gravatinha com ovos. Embalagem de 500gr com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalamento no
máximo 30 dias. - **

1.300,0 UND 4,79 6.227,00

32 Óleo de soja refinado, tipo 1, 100% natural, embalagem com 900
ml, não amassadas, com data de embalamento não superior a 30
dias. Validade mínima 12 meses. - **

3.005,0 UND 9,35 28.096,75

33 Orégano, pacote com 06 gr, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses. - ***

800,000 UND 3,44 2.752,00

34 Polvilho azedo. Produto amiláceo extraído da mandioca, deve ser
fabricado a partir de matéria prima sã e  limpa, isenta de matéria
terrosa e de parasitas. Embalagem de 1 kg, com identificação do
produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e
validade mínima de 12 meses e data de embalamento no máximo
30 dias. - **

2.550,0 UND 11,57 29.503,50

35 Pipoca em grão. Embalagem de 500 gr, com identificação, do
produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e
validade mínima 12 meses e data de embalamento no máximo 30
dias. - **

505,000 UND 4,84 2.444,20

36 Pimenta em pó, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, unidades
de 40 gr. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses. - **

400,000 UND 3,69 1.476,00

37 Sal refinado iodado, , pacote de 1 kg, com aspecto, cor, cheiro e
sabor próprio, com identificação do produto rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e
validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de
entrega. - Sal refinado iodado, , pacote de 1 kg, com aspecto, cor,

1.102,0 UND 2,02 2.226,04



Página: 4 / 8

cheiro e sabor próprio, com identificação do produto rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e
validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de
entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
38 Vinagre sem sabor, embalagem de 750 ml, garrafa plástica, com

identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalamento no
máximo 30 dias. - **

960,000 UND 2,58 2.476,80

39 Leite em pó integral. Preparado instantâneo, rico em ferro e
vitaminas A,D,E e C, pó uniforme, não deve formar grumos quando
diluído em água, ficando totalmente homogêneo, sendo de rápida
mistura.. Lata de 380gr.  Rótulo com ingredientes, valor nutricional,
peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de
12 meses a contar da data de entrega. - *

900,000 UND 15,75 14.175,00

40 Adoçante líquido a base de stévia, frascos de 80ml. A embalagem
não pode estar danificada e deve conter data de fabricação e prazo
de validade. Prazo mínimo de validade de 06 meses. - **

122,000 UND 9,30 1.134,60

41 Chá em sachês, no sabor chá verde, limão e erva doce,  caixa com
10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê. - *

373,000 UND 3,64 1.357,72

42 Chá em sachês, no sabor chá verde e laranja,  caixa com 10
unidades com 1g a 1,5g cada sachê. - **

383,000 UND 3,64 1.394,12

43 Chá em sachês, no sabor maçã  e canela, caixa com 10 unidades
com 1g a 1,5g cada sachê. - *

391,000 UND 3,64 1.423,24

44 Chá em sachês, no sabor maçã  caixa com 10 unidades com 1g a
1,5g cada sachê. - **

373,000 UND 3,64 1.357,72

45 Chá em sachês, no sabor erva doce, caixa com 10 unidades com 1g
a 1,5g cada sachê. - **

372,000 UND 3,64 1.354,08

46 Chá em sachês, no sabor camomila, caixa com 10 unidades com 1g
a 1,5g cada sachê. - **

385,000 UND 3,64 1.401,40

47 Chá em sachês, no sabor capim cidreira,  caixa com 10 unidades
com 1g a 1,5g cada sachê. - **

375,000 UND 3,64 1.365,00

48 Chá em sachês, no sabor pêssego, caixa com 10 unidades com 1g a
1,5g cada sachê. - *

380,000 UND 3,64 1.383,20

49 Chá em sachês, no sabor hortelã, caixa com 10 unidades com 1g a
1,5g cada sachê. - **

372,000 UND 3,64 1.354,08

50 Chá em sachês, no sabor hibisco, caixa com 10 unidades com 1g a
1,5g cada sachê. - **

383,000 UND 3,64 1.394,12

51 Amido de milho, produto amiláceo, extraído do milho. Deve ser
fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Isenta de
matéria terrosa e parasitas. Não poderá apresentar umidade,
fermentação ou ranço.  Deve produzir ligeira crepitação quando
comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou
impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem intacta,
vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas,
com peso líquido de até 1 Kg. Prazo de validade de no mínimo 6 - a
partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as
seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de
validade, lote e informações nutricionais.

600,000 UND 7,17 4.302,00

52 Cereal Infantil Zero Adição de Açúcar: cereal de milho, arroz ou
multicereais para alimentação infantil. Fonte de nutrientes
essenciais como Zinco, Vitamina A, Vitamina C e Ferro de melhor
absorção. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou
cheiro não característico. Devendo estar intacta, bem vedada e
constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de
entrega do produto e prazo de validade e informação nutricional.
Sem a presença de açúcar na composição (ZERO ADIÇÃO DE -
AÇÚCARES). Embalagem com peso mínimo de 150 g. Marcas:
Mucilon, Milnutri ou similar.

800,000 UND 8,67 6.936,00

53 Polvilho Doce: tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula.
Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. produto livre de
matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais.
Embalagem de 500 g. - ***

700,000 UND 8,53 5.971,00

54 Semente de Gergelim Branco: sem casca, sem sujidades ou
gravetos, primeira qualidade. Embalagem plástica com no mínimo
150 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes,
peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima

350,000 UND 14,50 5.075,00



Página: 5 / 8

de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. - **

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
55 Semente de Chia: sem casca, sem sujidades ou gravetos, primeira

qualidade. Embalagem plástica com no mínimo 150 g, com
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso,
fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06
(seis) meses a contar da data de entrega. - **

350,000 UND 14,50 5.075,00

56 Semente de Linhaça Dourada: sem casca, sem sujidades ou
gravetos, primeira qualidade. Embalagem plástica com no mínimo
150 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes,
peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima
de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. - **

350,000 UND 8,12 2.842,00

57 Farinha de Rosca: cor clara, textura fina. Obtida pela moagem de
pães torrados em perfeito estado de conservação, acondicionada
em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados,
resistentes, - que garantam a integridade do produto até o
momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência, informações nutricionais,
número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de
validade: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na
unidade requisitante. Embalagem 500 g.

450,000 UND 6,18 2.781,00

58 Uva Passa: preta, sem semente, embalagem com dados de
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso
aproximado de 100 g. - O prazo de validade, que deve estar
claramente expresso na embalagem do produto, deverá ser de, no
mínimo, 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

500,000 UND 8,67 4.335,00

59 Pasta de Amendoim Integral Sem Açúcar. Embalagem de 1 Kg.
Fabricada com amendoim selecionado, sem açúcar, sem gordura
hidrogenada, sem lactose, sem glúten, sem sódio e sem aditivos
químicos. - **

500,000 UND 14,09 7.045,00

60 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA - Embalagem Tetra Pack de 1 litro,
com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor
nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.
Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. - **

5.898,0 UND 6,16 36.331,68

61 Leite zero lactose - Embalagem Tetra Pack de 1 litro, com
identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional,
peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de
3 meses a contar da data da entrega* - *

2.168,0 UND 7,27 15.761,36

62 Uva Passa: BRANCA, sem semente, embalagem com dados de
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso
aproximado de 100 g. O prazo de validade, que deve estar
claramente expresso na embalagem do produto, deverá ser de, no
mínimo, 06 (seis) meses a contar da data de entrega. - **

600,000 UND 12,79 7.674,00

63 Geleia de Frutas 100% Natural: geleia de frutas com 100% de fruta
na composição. Adoçado com suco de maça, sem adição de açúcar.
Ingredientes 100% naturais. Sem conservantes, corantes,
aromatizantes e adoçantes artificiais. Sabores: morango e frutas
vermelhas. Embalagem de 250 g. - **

1.500,0 UND 21,70 32.550,00

64 Cacau 100% cacau em pó puro 200g. Ingredientes Cacau. Sem
glúten - *

800,000 UND 13,03 10.424,00

65 EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO 850GRS. EXTRATO DE
TOMATE 850G, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA
CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO
TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS
SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES
ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 850GR. - **

2.000,0 UND 18,70 37.400,00

66 Creme de leite tradicional UHT, embalagem TP ou lata de 200g, cor
e  extura cremosa uniforme característica do produto. - **

800,000 UND 3,14 2.512,00

67 TEMPERO CALDO DE GALINHA EM PÓ-PACOTE de 1KG O produto
deverá estar de acordo com a legislação em vigor. - **/

200,000 PCT 9,29 1.858,00

68 Tempero CALDO DE CARNE EM PÓ 1KG O produto deverá estar de
acordo com a legislação em vigor. - **/

200,000 PCT 10,84 2.168,00

69 Tempero CALDO DE FEIJÃO EM PÓ 1KG O produto deverá estar de
acordo com a legislação em vigor. - */

200,000 PCT 12,07 2.414,00



Página: 6 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
70 ALHO EM PASTA Alho em pasta, condimento, ingredientes: alho

triturado, água, sem sal, aspecto físico pasta, aplicação uso
culinário. Apresentação embalagem industrial com, no mínimo,
500g e - *

50,000 UND 16,64 832,00

71 Mostarda escura - Embalagem 200g. Mostarda processada
consistente com os seguintes ingredientes: água, vinagre,
mostarda, açúcar, sal, amido, cúrcuma, canela, glicose, pimenta-do-
reino, nozmoscada e conservador benzoato de sódio. Não contém
glúten. Com embalagem contendo aproximadamente 200g - **

1.500,0 UND 4,90 7.350,00

72 CHIMICHURRI  1kg- tempero tipo chimichurri desidratado (salsa,
orégano, cebola, alho, pimenta vermelha, pimentão e sal,
embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo
informações dos ingredientes, composição nutricional, data de
fabricação e prazo de validade* - /**

20,000 PCT 29,48 589,60

73 SAL TEMPERADO. Embalagem contendo 1KG.  O produto deverá
estar de acordo com a legislação em vigor. - *//

750,000 PCT 8,03 6.022,50

74 COMINHO EM PÓ. Tempero in natura cominho em pó fino. Sem a
presença de sujidade ou matérias estranhas. Embalagem em
polietileno, atóxica e transparente de  20g. Deverá ter ficha tecnica
do produto - COMINHO EM PÓ. Tempero in natura cominho em pó
fino. Sem a presença de sujidade ou matérias estranhas.
Embalagem em polietileno, atóxica e transparente de  20g. Deverá
ter ficha tecnica do produto.

100,000 UND 2,76 276,00

75 BATATA PALHA  1KG Fina, sequinha e crocante. Produto obtido a
partir do processamento da batata descascada, ralada tipo palha,
íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans, livre
de conservantes e corante. Embalagem plástica de 01 kg,
reforçada, hermeticamente fechada, contendo rótulo com as
informações nutricionais. - */

150,000 PCT 22,29 3.343,50

76 SUCO EM PÓ, PACOTES DE 25G SABORES DIVERSOS - ABACAXI -
LIMÃO - UVA - LARANJA - MARACUJÁ - **

3.000,0 UND 2,63 7.890,00

Total do Participante: 575.750,52

Lote: 2
Participante: COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA - ME

77 Abacaxi, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau
médio de amadurecimento, frutas limpas. - *

2.540,0 UND 7,567709 19.221,98

78 Abacate, tamanho médio, sem machucados, bom grau de
amadurecimento. - *

700,000 KG 8,243223 5.770,26

79 Alho graúdo, sem machucados e brotamentos. Não devem estar
murcho. Pacote de 100 gramas . - **

600,000 UND 24,347856 14.608,71

80 Banana Comum, unidades de tamanho médio, frutas firmes, sem
machucados, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e
limpas.** - **

6.300,0 KG 3,416728 21.525,38

81 Banana Branca, unidades de tamanho médio, frutas firmes, sem
machucados, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e
limpas. - *

2.500,0 KG 5,913191 14.782,98

82 Batata inglesa, unidades grandes, integras, frescas e limpas, sem
rachaduras e perfurações. - *

3.000,0 KG 8,164902 24.494,71

83 Batata doce roxa, unidades grandes, íntegras, frescas e limpas, sem
rachaduras e perfurações. - *

1.500,0 KG 5,511799 8.267,70

84 Beterraba, unidades tamanho médio, sem rachaduras ou
perfurações, casca lisa e limpa. - **

900,000 KG 5,139777 4.625,80

85 Brócolis, tamanho grande, unidades frescas e limpas, com cor
característica. - **

2.000,0 UND 6,725765 13.451,53

86 Cebola, unidades íntegras, frescas e limpas, sem perfurações. - ** 1.500,0 KG 6,490804 9.736,21

87 Cenoura, tamanho médio, frescas e limpas, sem rachaduras e
perfurações. - **

1.300,0 KG 6,529964 8.488,95

88 Couve-flor, tamanho grande, unidades limpas e frescas, sem
manchas, com cores características. - *

2.000,0 UND 7,508969 15.017,94

89 Chuchu, unidades limpas e frescas, sem brotamento e não devem
estar murchos.** - **

1.300,0 KG 5,081036 6.605,35

90 Feijão preto, unidades limpas e frescas, sem perfurações e 1.420,0 KG 13,010977 18.475,59



Página: 7 / 8

presença de insetos, de bom cozimento. - *

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
91 Feijão vermelho, unidades limpas e frescas, sem perfurações e

presença de insetos, de bom cozimento. - *
1.100,0 KG 13,872502 15.259,75

92 Laranja pera, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem
machucados. - *

5.600,0 KG 6,079622 34.045,88

93 Laranja lima, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem
machucados. - *

900,000 KG 6,246052 5.621,45

94 Maçã gala, tamanho médio, cor vermelha, firmes, limpas e
maduras, sem machucados. - *

6.400,0 KG 12,315884 78.821,66

95 Mamão formosa, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados,
grau médio de amadurecimento. - *

2.100,0 KG 10,132703 21.278,68

96 Mamão papaia, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados,
grau médio de amadurecimento. - Mamão papaia, tamanho médio,
frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento.

800,000 KG 10,602625 8.482,10

97 Caqui café tamanho médio, frutas firmes, limpas, sem machucados.
- *

1.300,0 KG 9,271178 12.052,53

98 Caqui fuYU, tamanho médio, frutas firmes, limpas, sem
machucados. - *

1.200,0 KG 8,478184 10.173,82

99 Tangerina comum, tamanho médio, frutas firmes, limpas e
maduras, sem machucados. - Tangerina comum, tamanho médio,
frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.

1.000,0 KG 5,903401 5.903,40

100 Tangerina poncã, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras,
sem machucados. - *

1.000,0 KG 6,206892 6.206,89

101 Maçã Argentina, tamanho médio, cor vermelha, frescas, limpas e
maduras, sem machucado. - *

1.100,0 KG 14,313054 15.744,36

102 Manga, unidades integras, frescas e limpas, sem machucados e
grau de amadurecimento médio. - *

2.300,0 KG 5,971931 13.735,44

103 Melancia, unidades integras, frescas e limpas, bom grau de
amadurecimento. - **

3.200,0 KG 3,074076 9.837,04

104 Maracujá, unidades frescas e limpas, cor características, não podem
ser murchas. - **

1.050,0 KG 15,194159 15.953,87

105 Uva comum, cachos médios, frescos, limpos, bom grau de
amadurecimento, sem machucados. - *

2.700,0 KG 9,799841 26.459,57

106 Melão, unidades integras, frescas e limpas, bom grau de
amadurecimento. - **

900,000 KG 6,627864 5.965,08

107 Pepino salada, unidades integras, frescas e limpas, sem rachaduras
e perfurações. - **

1.700,0 KG 5,619489 9.553,13

108 Pimentão verde, tamanho médio, frescos e limpos, cor e formação
uniforme, sendo firmes sem lesões, perfurações e cortes. - *

500,000 KG 11,111708 5.555,85

109 Vagem, unidades frescas e limpas, cor característica, não podem
ser murchas.* - *

900,000 KG 13,138248 11.824,42

110 Tomate, grau médio de amadurecimento, unidades integras, frescas
e limpas, sem perfurações. - **

3.500,0 KG 9,790051 34.265,18

111 Salsa, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas. -
Salsa, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas.

1.000,0 MÇ 4,121611 4.121,61

112 Cebolinha, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar
murchas. - *

1.000,0 MÇ 3,76917 3.769,17

113 Repolho, apresentando tamanho médio, cor e formação uniforme,
devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos, fresco e limpo. -
**

1.200,0 UND 6,206892 7.448,27

114 Abóbora cabotiá: in natura, de 1º qualidade, peso médio de 2 kg,
integra, consistência firme, casca livre de fungos. Deverá ser
transportada em carros higienizados em temperatura ambiente - *

650,000 UND 5,75655 3.741,76

115 Limão comum: in natura, de 1º qualidade, peso médio de 60 g,
casca lisa, livre de fungos. Deverá ser transportada em carros
higienizados em temperatura ambiente* - */

1.000,0 KG 4,601324 4.601,32

116 Limão tahiti: in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e cor
característicos, casca com coloração verde, - textura lisa a
ligeiramente rugosa e espessura média. O produto deve ser sem
defeitos, bem desenvolvidos, maduros, apresentando tamanho, cor
e conformação uniforme. Não serão aceitos produtos com manchas
e defeitos na casca, amassadas, muito maduras ou muito verdes,
com bolor e mancha verde, podridão, seco. Ser fresca, ter atingido

1.000,0 KG 6,725765 6.725,76



Página: 8 / 8

o grau máximo no tamanho, apresentar grau máximo de
maturação, tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte
e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e
imediato, estar livre de enfermidades, insetos e larvas, não estar
danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que
afete a sua aparência; não conter substância terrosa, sujidades ou
corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estar isentos de
umidade externa anormal, odor e sabor estranho, estar livres de
resíduos de fertilizantes. Deverá ser transportado em carros
higienizados em temperatura ambiente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
117 Espinafre: in natura, de 1ª qualidade, com sabor, aroma e cor

característicos. O produto deve ser sem defeitos, bem
desenvolvidos, apresentando tamanho, cor e conformação
uniforme. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos,
apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. - Não serão
aceitos produtos com manchas e defeitos, amassados ou secos. Ser
fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, estar livre de
enfermidades, insetos e larvas, não estar danificados por qualquer
lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; não
conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes
à superfície, estar livres de resíduos de fertilizantes. Deverá ser
transportada em carros higienizados em temperatura ambiente.

500,000 MÇ 6,921566 3.460,78

118 aipim sem casca e congelado, pacote de 1kg. Validade de 12
meses. Com embalagem contendo informações nutricionais. - *//

700,000 PCT 10,915907 7.641,13

119 Acelga apresentando tamanho médio, cor e formação uniformes.
Devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos, frescos e
limpos - *

600,000 UND 6,099202 3.659,52

120 alface apresentando tamanho médio, cor e formação uniformes,
devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos, frescos e limpos.
- *

2.000,0 UND 3,76917 7.538,34

121 Ovos de galinha com identificação do produto, valor nutricional,
peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de va
lidade de 2 meses.* - *

3.000,0 DZ 11,826381 35.479,14

Total do Participante: 619.999,99

Total Geral: 1.195.750,51

Manutenção da Sec. de Cultura Turismo e Lazer 05.001.13.122.0013.2031.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escolas 04.002.12.365.0005.2019.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Ensino Infantil - Creches 04.002.12.365.0005.2020.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Ensino Fundamental 04.003.12.361.0005.2025.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 03.001.04.122.0003.2006.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção e Reequipamento de Refeitório dos Servidores 03.001.04.122.0003.2009.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Convênio Corpo de Bombeiros 03.001.06.182.0003.2012.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da ETA 03.004.17.512.0007.2016.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Desporto Amador 06.001.27.812.0012.2037.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 10.001.08.122.0009.2053.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Atenção Básica 09.001.10.301.0006.2046.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

19/04/2024Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal


